Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARI

KONTRATA PUBLIKE KORNIZE
616-24-8897-5-2-1/C1596

KUVENDI | KOMUNES SE PRISHTINES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né& njéren ang;
dhe

DARDANIAA SH.P.K., Jon Kukuzeli 35, 10000 PRISHTINE, Kosové (ne vazhdim “Kontraktori”), ne anén
tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike kornizé pér Punét e riparimit/mirémbajtjes si n& vijim:

Titulli: 128 Rrénimi i objekteve pa leje né Prishtiné me numér identifikues: 616-24-8897-5-2-1

Nrliprokurimit | 616-24-8897-5-2-1

Nri brendshsm 616-24-146-5-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e késaj kontrate publike kornizé &shte qe t& themeloj kushtet, duke pérfshiré ¢mimet per njési dhe
rregullat e implementimit pér kryerjen e punéve t& riparimit/mirémbajtjes né vijim:

“128 Rrénimi i objekteve pa leje né Prishting”

1.2 Kontrata publike komizé do t& implementohet me “vendosjen e porosive” apo thirrje. P.sh. Kurdo qé Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré n& kété kontraté, tenton t& blejs artikuj né bazé t&
k&saj kontrate publike kornizé, duhet gé t& dérgojé “porosing” tek Kontraktori, duke specifikuar listén e puneve qe
duhet te performohen me sasité e tyre pérkatése.

I.3 Sasit€ e vlerésuara, t& pércaktuara né Pjesén C, Lista ¢ Cmimit, jan& vetém sasi indikative . Autoriteti(et)
Kontraktues i pérmendur né Neninl.1 &shté (jang) i/te detyruar t& pérdoré/in kété marréveshje kornizé sa heré qé té
prokurojné puné, té pérmendura né 1.1,

1.4 Kontrata hyné né fuqi nga data qé do té caktohet né planin e menaxhimit dhe &hté valide 36 muaj nga
ajo daté

e raportohet né gdo dokument apo kérkesé né lidhje me kété aktivitet t& prokurimi



Neni 2 Koha e pérfundimit

2.1 Afati kohor pér ekzekutimin e punéve do té jeté 15 dité nga koha e l&shimit t& urdhér blerjes nga ana e
Autoritetit Kontraktues.

2.2 Vendi i ekzekutimit t& punéve do t& jetd territorin e Komunés sé Prishtings.

Neni3 Cmimi

3.1 Cmimet njési t& punéve riparuese jané paragitur né Ofertén Financiare, Lista ¢ Cmimit e paragitur nga
Kontraktuesi.

Vlera totale indikative ¢ kontratés éshté 350,000.00 Euro [treqind e pesédhjeté mijé Euro], vlera sipas ¢mimit t&
poentuar &shié 781.80 Euro [shtatéqind e tetédhjets e njé curo e tetédhjeté cent/ euro].

3.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 3.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés publike komizé.

3.3 Cmimet ¢ njésive do t& jené fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén kétg
kontraté publike kornizé..

3.4 Pagesat do t& bhen né pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose t& Veganta té Kontratés.

Neni4 Rendii pérparésisé sé dokumenteve té kontratés

4.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Kontrata Publike Kornizé;

(b) Kushtet e Veganta t& Kontratés;

(©) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit duke pérfshiré Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);

() Urdhér blerja;

4.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbé&jn& kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésis¢ ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit té pérparésisé né t& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 5 Komunikimet

5.1 Té€ gjitha komunikimet me shkrim q& kang t& béjné me két& Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe
duhet t& béhen me shkrim. Komunikatat duhet t& dérgohen me posté, mesazh, telefaks, faks, email ose t&
dorézohen personalish.

5.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim t¢ pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa her& g& ka afat té fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim t&
pranimit (& komunikatés s¢ tij. Né té gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t¢ gjitha masat e nevojshme pér t&
siguruar pranimin ¢ komunikimit té tij.

5.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillé, pélqimi, miratimi, certifikata apo vendimi do té jeté né formé t&
shkruar dhe fjalét "njoftoj", "vértetojé", "miratoj” ose"vendosé "do t& shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.



5.4 Kjo kontraté éshté pérgatitur né gjuhén Shqipe né katér origjinale, tri origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe
njé origjinal pér punékryerésin.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin:
Emri: Emri: DE FRI ™M oy
Visar Shehu q A S H !
Pozita: Udhéheqés i Sektorit té Pozita:
Pr imit NCUH’X#E‘Q
Nénshkrimi: \ LQ W Nénshkrimi:
)
Data: 4 _ Data:
Vula: Vula:




KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t¢ thot¢ marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté
shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t¢ gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té,

1.2 “Pun&” konsiderohen t¢ gjitha ato puné t& cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues kérkon
q¢ t&€ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (t& cilér) éshté palé né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryej& punét sipas marréveshjes dhe i cili do t&
marr€ shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet e veganta t€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shtg pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér t& gjitha
hollgsité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues,

1.5%Cmimi Kontratés” do 1 thot¢ shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndZrtimit” do (& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera
g€ nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara q& duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues
pér kryerjen e punéve t€ kontaktuara.

1.9 “KPK?” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.10 “KVK?” do té thoté Kushtet e Vecanta té Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji qé i pércakton t& gjitha céshtjet g€ nuk jané t& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen n& gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do € jet& valid vetém nése ka marréveshje t€ shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén
0se njé pjesé t€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor té bankieréve té Kontraktuesit, t& shumave qé duhet t& paguhen ose gé& do t&
béhen borxh sipas kontratés: ose

D) né rast 1€ dhénies s& & drejtés sé Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé¢ Kontraktuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén q& nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e
Kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani € sigurimit ose institucion tjetér financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkonrrata éshté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin
€ njé pjese t& kontratés sé tij njé pale té treté.

4.2 Elementet e kontratés gé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues.. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 ditg pune nga martja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk
léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé
nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguroj, ku e konsideron si té nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi €sht€ pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si dhe t& agjentéve
ose 1€ punésuarve, né € njéj:én ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve té tij
0se¢ punétoréve L& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga
ana e Menaxherit t€ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém qé€ vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon até t&
periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q¢, né ¢farédo momenti pas skadimit té periudhés sé garancisé, t'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues. me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s& skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japs
Kontraktuesit, pa pagesé. njé kopje té skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje té specifikimeve
dhe dokumenteve tjera té kontratés. Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas l&shimit t& certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér qéllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t¢ treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak té autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jané t& nevojshme pér ekzekutim t& miré t& kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonj¢ defekt té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses

Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte t&
pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje cdo objekt t& vendosur né dispozicion i€ tij né gjendje t&
miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues. ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit
1€ kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do té ket¢ t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet q& rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér martjen e kopjeve té ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés té cilat mund t& ndikojné te
Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e



kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.

7.2 Né bazé t¢ dispozitave té ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& béje t& gjitha
perpjekjet e nevojshme pér € lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t€ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke
pérfshirg lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet e té ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti
Kontraktues i konsideron t€ nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit p&r familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative qé€ 1 jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t¢ kontratés, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta nj oftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30
ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak té kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas & gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e
Kosovés dhe do t& sigurojé q¢ personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré t& tij gjithashtu t’i respektojné
dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé té gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérve¢ né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér qéllime & ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t&
publikojé ose shpalosé asnjé detaj té& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &hié grup, pérbérja e grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t¢ siguroj se punét do t& fillojng dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t€ siguroj qé t& gjitha punét q& ai/ajo do t€ b&jg, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t&
punimeve do té béhen n& kohé dhe n& pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér
m& tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i aft¢ dhe me pérvojé qé ka ndérmarr
puné t& ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do t¢ siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé profesionale t&
punonjésve g& jané pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet té siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré té llojeve t& ndryshme, vinca, kamioné t&
llojeve t& ndryshme, skela té larta, etj do té pérdoren; dhe
b. ne menyré qé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 1€ jeté pérgjegjés pér siguriné e t& gjitha aktiviteteve n& vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1& pun&soj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t€ identifikuara né tender e tij, pér t& kryer pung
ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do
zévend€sim (& propozuar t& personelit kys dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat
jané né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé& voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim t€ ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t€ saktésohet n& KVK. Siguria e ekzekutimit do t&



ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q¢ &shité pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe t&
duhur (€ obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dite pas [&shimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit t& kontratés do té jeté né formén e dhéné né pjesén [V té kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

I'l.1 Nga data e fillimit e deri sa té l&éshohet Certifikata e Korrigjimit t¢ Defekteve, rreziget e léndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané
rreziqet e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet @ siguroj njé sigurim nga dita fillimit t€ punimeve deri né fund té periudhés garantuese té
defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme & cilat jang pér shkak té rrezigeve té
Kontraktuesiz:

(a) humbje ose d&mtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

I'1.3 Kontraktuesi brenda 13 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén
dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo démet e
p&suara.

I1.4 N& qofi¢ se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t€ till¢ atéheré kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

I1.5 N& qofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminoj€ sigurimin dhe t& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve,
afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e peérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe
afatin kohor pér secilin aktivitet & specifikuar.

[2.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér té punéve té
kontaktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t’ia kthejé prapé Menaxherit t& projektit.
Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale Jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit té till§, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvoggloj ose t& rris
detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré ne programin e punimeve
nuk do t& rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé
kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do té keté té drejtén t& ndaloj qasjen n& vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i pérfshiré né
zbatimin e kontratés, me pérjashtim té personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.



13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do t& jeté
pérgjegjés pér t¢ marré hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve t€ tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paléve té treta, pér té parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontraktuesi do t& marré té gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésiné e tij dhe me shpenzimet e tij, pér t&
siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& jets pérgjegjés pér
sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme pér
zbatimin e duhur t€ detyrave ose qé me arsye mund té& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14  Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e
komunikimit té tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t€ marré parasysh kufizimet
ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté t& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti

Kontraktues me qéllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjes€t e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa té veganta q€ ai synon t&€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te
shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do té jeté né shpenzime t& Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

153.1 Kontrakiuesi éshté pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés
se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se Jjané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés sé fundit t& vértetimit t&
pérfundimit & punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t¢ lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes s& tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qoft& se kjo kandodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve
16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q€ do t€ pérfshihen né Punét né mes t& Datés sé fillimit dhe n&
fund & periudhés sé Korrigjimit té Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése
humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE YVONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktori duhet t¢ fillojé punimet sa mé shpejt q¢ &shté e arsyeshme e mundur pas marrjes sé urdhrit me
ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

17.2 Kontraktuesi do t& ekzekutoj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen né& pajtim
me Programin e dor&zuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do té plotésoj
ato brenda afatit kohor t& specifikuar né Nenin 2 t& Formularit t& Kontratés.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund & kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose
pritet se do t€ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

b) Forca madhore & pérkufizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka Kuptuar se mund té ket¢ vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin



Kontraktues se ka pér ggllim té béjé kérkesé pér zgjatje t¥ periudhés sé realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka t&
drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30
dit€sh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjith€pérfshirese ashtu q& t&€ mund t& kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje t# periudhés sé realizimit nése mund té arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q& nuk i &shts dhéng e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Nése Furnizues me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t'i dorézojé ndonjé ose t& gjitha punét brenda limiteve
kohore t& specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktues. pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve
tjera (€ tij sipas Kontratés, do t& keté té drejté, pér secilén dité qé kalon ndérmjet skadimit té periudhés sé& kontratés
dhe datés aktuale t& pérfundimit, t'i marré démet e likuiduara t& barabarta me 0,25% né dité t& vlerés s& punéve té
pa dorézuara deri né njé maksimum prej 10 % t& vlerés totale & porosise. Autoriteti Kontraktues mund té zbress
démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Konyraktuesit. Pagesat e démeve t& likuiduara nuk do t&
prekin detyrimer e kontraktuesit.

19.2 Nése mosdorézimi i punéve parandalon pérdorimin e zakonshém & punéve né térési, démet e likuiduara t&
parapara né paregrafin 19.1 do té llogariten né bazé t& vlerss totale t& porosise.

14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejtén té kérkojé s& paku 10 % té vlerés s& porosise ai mundet, pasi ta
njoftojé me shkrim Kontrakiuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik:
- te konfiskojé garanciné e realizimit;
- te ndérpresé kontratén, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté pér kompensim; dhe
- t& hyjé né njé kontraté me njé palé té treté pér dhénien e pjesés sé mbetur t& punéve. Kontraktuesi nuk do t&
paguhet pér kété pjesé t& kontratés. Kontraktuesi gjithashtu do t€ jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese
dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Aultoritetit, me disa operatore ekonomik:
- te konfiskoj& garanciné e realizimit;
- te ndérpres€ porosine, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté pér kompensim. Kontraktuesi
gjithashtu do t€ jeté i detyruar té paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizg.

¢. Ne rast se Awtoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer ie disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore
ekonomik:
- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kété rast Kontraktuesi
nuk do t& keté t& drejte pér kompensim. Kontraktuesi i gjithashtu do t& jeté i detyruar t& paguajé koston
plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te njofto] Autoritetin Kontraktues i cili ka udhghequr prokurimin pér sjellje t& keqe t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge t& konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, & garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a.  Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tiera Kontraktuese, me disa
operatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh&hequr prokurimin pér sjellje t& keqe t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe t€ konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;
- te ndérpres€ porosine, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do té keté t& drejté pér kompensim. Kontraktuesi
gjithashtu do (€ jeté i detyruar té paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik té& kontratés publike kornizé.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20  Regjistri i punés



20.1 Nj& regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e
punctoréve t€ punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né
gjendje pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontraktuesit;

b)  deklaratat e hollésishme t& té gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés s€ béré dhe furnizimet e
dorézuara dhe té pérdorura, té afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe té réndésishme né llogaritjen e
pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t€ nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
1€ bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé
piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jané regjistruar te dhénat apo
deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t€ nénshkruajé ose t& paraqesé piképamijet e tij brenda
periudhés s¢ lejuar, do t€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paraqitura né regjistér. Kontraktuesi
mund & shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund. pa hequr dokumentin, t& b&jé ose t& marr njé kopje té
shénimeve t€ cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t& mbajtur
regjistrin & punés né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t¢ mbahen né dispozicion 1€ Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i
tllg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara n& kérkess duhet t& certifikohen nga autoriteti
Kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q€ do t& pérfshihen n& pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund t¢ refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia t'i riparojé dhe t'i pérmirésojé
materialet dhe artikujt q& jang refuzuar. por kéto materiale dhe artikuj do t€ pranohen pér inkorporim né pune vetém
nése jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do té eméroj “Menaxherin e Projektit’, t& cekur né€ KVK, i cili do t& jeté pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e ekzekutimit 1& punéve gjaté téré kohés, duke filluar q¢ nga dita e paré e fillimit t& punéve e deri n&
skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikéqyrjes &shté t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésiné e materialeve t& pérdorura né pajtim
me specifikimet teknike té réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do té sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar autoritetit
kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar
plotésisht véshtirésité qé mund t'i hasé né kéte aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paraqesé ndonjé arsye pér voness
né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do té keté t& drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, ge t& inspektojé, kontrollojé, masé dhe
testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrolloj€ progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit
t€ ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé t& pércaktojé
nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilssing dhe sasiné e kérkuar, Kjo do t& béhet né vendin e
prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund t& specifikohet né
kontratg,
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22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose
do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japé njé deklaraté
pér pik&pamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose
Kontraktuesi mund té kérkojné q& kéto teste t& pérsériten né t& nj&jtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé
kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkeét. T& gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen autoritetit
kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t&

Jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e té cilit déshmohet se éshté gabim nga ri-
testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se ai/ajo véren ndonjé gabim
apo I&shim né skica (vizatime) apo edhe né specifikime teknike gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen
se ato mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéheré Menaxheri i
Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Parimet e pérgjithshme té pagesave
24.1 Pagesat do t& behen né Euro.

24.2 Pagesat do t€ rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t&
paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate.
Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagess me vones€, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né
pagesén e ardhshme. Interesi do t& llogaritet nga data né 1 cilén pagesa duhet t€ ishte bérg, deri né datén kur pagesa
Eshté béré me vonesg, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt e Punéve pér té cilat nuk &shté dhéné normé apo ¢mim nuk do t€ paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do t& konsiderohen té mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté,

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& bhen né llogaring bankare t& dhéné
n¢ Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate Q¢ e plotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, q& i bashkéngjitet
kérkesés pér pagesé, duhet t¢ pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

24.5 NE rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje né emér t& autoriteteve té tjera kontraktuese, dhe njé autoriteti
kontraktues nuk i pérmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate, veganérisht obligimet e Nenit 24.2 kontraktori mund
t€ informoj& AQP-ne pér shkelje té tilla. AQP-ja mund t& ndalojé autoritetin kontraktues nga pérdorimi i ¢do dhe t&
gjitha kontratat gendrore publike kornizé té nxjerra nga AQP.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria
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25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe
duhet té kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& llogaritur ¢mimin e kontratés.
Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punés s& kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast & kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢gmim pér punét e kryera
nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret p&r monitorim dhe kontroll t& kryerjes s& aktiviteteve né
baz€ t& t€ cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t& béhet veg e veg,
Kontraktuesi do t& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& bgjé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave & pércaktuara né KVK nga data
¢ caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni t¢ Pakushtézuar Bankar né njé formé t&
pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté té barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet ng fuqi
deri sa t& behet pagesa e paré, por shuma e garancis¢ duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma qé
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t¢ pérdorin parapagimin vetém pér 1€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera té
nevojshme posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet té déshmoj se pagesa paradhénie éshté pérdorur né
kEté ményré me furnizim t€ kopjeve té faturave ose dokumenteve t& tjera p&r Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do té paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak té Kontraktuesit,
pas orarit t& pérgindjeve té pérfunduar t¢ Punéve né bazé té pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do té ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré t& Punéve.
Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund té
zévendesoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés s&
llogarisé pérfundimtare té referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore té ¢gmimeve té vlerésuara té punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé parg.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén qé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3  Vlera e punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés sé perfunduar pérfshin:
a. NE rastin e Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogari qé &shté pérfunduar; ose
b. NE rast € kontratés paushallg, vlera e punds sé& ekzekutuar do t& pérbéj vlerén e aktiviteteve t&
pérfunduara ng Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé& voné se 90 dité pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné né
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detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me Kontratén, sé bashku me t& gjitha shumat e métejshme t& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré qé Menaxheri i Projektit té pérgatis deklaratén e
llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogaris¢ pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit t&
kérkuar né ményré t¢ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do té pérgatisé deklaratén e llogarisé
pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave t&
cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek
Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do té léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér € cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazg t& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t&
nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar té punés sé
realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do té dorézojé njé kopje 1€ nénshkruar t€ Menaxherin e Projekiit.

Neni 30 Shkaqet pér kompensim
30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né& vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé té vend ndértimit data e posedimit e specifikuar
né KVK,

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhé&zimet e duhura pér Kkryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q¢ i zbulojé ose kryejé testet né punén
pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné

vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.
(e)  Menaxheri i Projektit pa arsye t& Justifikuar vonohet né 1&shimin e vértetimit pér pérmbushje t&
kontratés,

(g Kontraktuesi has né pengesa tjera pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve 1€ Kontraktuara té cilat
pengesa nuk jan& pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.
30.2 Nése njé ngjarje e tille ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu,
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31  Parimet e pérgjithshme
31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t€ pranimit t& pérkohshém ose final do t& béhet né
prani té Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& Jet€ pengesé pér verifikimin me kusht qé Kontraktuesi te
jete informuar prej té paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit.
Neni 32 Testet pér pérfundimin
32.1 Punét nuk do t€ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontraktuesit.

Kontraktuesi duhet té€ njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet & tilla mund t&
fillojné.
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32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pémdryshe kjo do t& béhet pas njoftimit t&
duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autorietit Kontraktues.

Neni33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do té merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur té kené kaluar né ményré t& kénaqshme testet pér
pranim dhe te jete l&shuar, ose konsiderohet te Jete l€shuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté té pranimit t&
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim t&
pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) Ui l&shojé kontraktuesit certifikatén e pranimit 1€ pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo éshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né & cilén
sipas mendimit & tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim tg
pérkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit t€ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta l&shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& léshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose t& refuzojé

furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém t¢ punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q¢ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé ndonjé
mbeturin€ apo pengesé dhe do t€ bgjé ndonje ndryshim t€ gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve té cilat
mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit;
dhe / ose

b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime té veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jeté¢ e mundur,
Periudha mbi pérgjegjésiné e defekteve pér t&€ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shté béré pér kénaqésiné e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém,
periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé (€ punimeve e cila éshté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t€ korrigjoj njé defekt ose njé dém
brenda afatit kohor té pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) t€ kryejé veté pune, ose té punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e pritura ose nga
garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) té& ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk &shté né gjendje
q¢ t€ marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund té kryejné punén né kurriz t&
Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informoj& sa mé shpejt qé t& jeté e mundur
Kontraktuesin pér veprimin e marré.
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34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet n& KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e
periudhés sé pérgjegjesisé se defekteve nuk éshté e specifikuar, ajo do t& jeté 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se
defekteve do t€ fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit t& periudhés

s€ fundit, dhe atéheré kur té jené zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t’i l&shojé

Kontraktuesit njé certifikaté té pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né

1€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré té tillé q& autoriteti kontraktues t&

jet€ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do té léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga

skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéhers pasi riparimet eventuale Q€ jan€ kérkuar sipas Nenit 34 té jen&
Erfunduar né ményré & tillé qé té jete i kénaqur autoriteti kontraktues.

33.2 Punét nuk do t€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& Jeté nénshkruar certifikata p&rfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten
t¢ detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve q& dalin sipas kontratés para l&shimit té certifikatés pérfundimtare t&
pranimit dhe € cilat kan& mbetur té parealizuara né kohén kur i&shohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra
dhe masa ¢ obligimeve t tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do té ket t& drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund t§ jepen démshpérblime. Ato mund t€ jené:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do t&
zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje
themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do té pérfshijng, por nuk do t& kufizohet n&:

(a) Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si
dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

(b) Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e
punéve t€ kontraktuara pér mé shumé se 15 dit& pune: ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t&
kontraktuesit pér kosto t& vonesés:

(¢) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

(d) Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga
data e certifikatés s¢ Menaxherit t& Projektit;

(e) Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk
arrin t'i korrigjoj brerda 30 ditéve té pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;
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(f) Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e Punéve pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e démeve t&
likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur cilado nga palét kontraktuese njofton Menaxherin e Projektit pér shkelje t& kontratés pér arsye t& tjera nga
ato (€ renditura mé lart nén 37.2, Menaxheri i Projektit do t& vler&sojé a &shté shkelja thelbésore apo jo.

37.4 Nése pér shkak té fajit 1 palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e
detyrimeve t& kontratgs, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin e Kontraktuesit do t& pérfundoj vazhdimésing e
peérmbushjes s¢ punéve sa mé pare qé éshté e mundur. Menaxheri i Projektit do t& béjé vlerésimin e punés sé kryer
pjesérisht. do t& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta 1éné até né njé gjendje t& mirs.

Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e marrjes sé njoftimit me
shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do t& siguroj vend punimin dhe ta
liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese,
¢ paparashikueshme dhe jasht& kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé &shté e mundur
duhet 'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. Né kété rast
aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t&é pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé objektive
€ p&€rmbushjes sé tyre.

ii. Gjatg pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit & personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbedhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri
i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t’i vlerésojé t& gjitha punét e pérfunduara né ményrs
q€ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv, Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund t& zgjatet edhe pér
njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

V. NE& qofté se kontraktuesi pér njé kohé t& gjaté ésht& béré i pa aft€, pér shkak t& Forcés Madhore, pér t'i kryer
obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dit& mund ta njoftojé me
shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do té léshoi njé gértifikaté mbi vlerén e punés s¢ pérfunduar dhe materialet e porositura me mé pak se
pérqindja e cila kérkohet nga vlera e punéve t& pérfunduara , sic &shté cekur né KVK. Démet shtesé t& likuidimit
nuk do t& aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t€ kontratés
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& 1éshoj njé certifikaté pér vlerén e punés sé béré, materialet e
porositura, koston e arsyeshme té heqgjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér
Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve.
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Neni 40 rona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do t&
konsiderohen té jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t& Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né& qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do t&
siguroj vend punimin dhe do t¢ ndérpres punén sa mé shpejt q€ éshté e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do
(€ paguhet pér punét e kryera para pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat &shté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i bejné té gjitha pérpjekjet pér té zgjidhur né menyré miqésore t€ gjitha mosmarréveshjet qé mund t&
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér
pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése cilado
Palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet
kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér arritjen e késaj
zgjidhjeje do té jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje miqésore déshton ose nése
Pala déshton té pérgjigjet me kohé& ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& jené té lira t& vazhdojné né fazén e
ardhshme t€ procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore té mosmarréveshjes déshton, palét mund t&¢ merren vesh té pérpigen té
pajtohen pérmes institucionit té specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit
@& procedurés sé pajtimit, secila palé do t& keté t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme té procedurés s& zgjidhjes
s€ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund t¢ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkoje:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen, vendim arbitrimi n& pajtim me KVK.

30.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.



KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose n

mbizotérojné mbi ato 12 KPK.

KUSHTET E VECANTA
616-24-8897-5-2-1/C1596

dryshojné KPK. Sa heré q& ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&

| Kushtet e  Pérgjithshme

té

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

| Kontratés
‘ Pérshkrimi i nenit | Neni. Nr.
: Ligji i|21 Ligjet e Kosovés qé jané n& fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha ¢éshtjet qé&
zbatueshém dhe nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata
" gjuha pérkatése né Prishtiné.
2.2 Gjuha e pérdorur do t& jeté gjuha Shqipe.
Siguria e | 10.1 Shume e sigurisé sé ekzekutimit éshté EUR apo 10 % pér kohézgjatjen
- ekzekutimit | ¢ periudhés prej 37 muaj.
 Pérgjegjésia dhe | 11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do t& jeté:
Sigurimi i| (@) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me punét,
Kontraktuesit i ndonjé pjesé t€ tyre, materialet apo impiantin gjaté periudhés
mbi t¢ cilén kontraktuesi &shté pérgjegjés pér pérkujdesjen e
tyre, pér ¢farédo arsye, pérpos rrezigeve t& definuara sipas
nenit 38 te KPK, kontraktuesi korrigion humbjen apo
démtimin e tillé nén shpenzimet e veta, né ményré q& punét e
pérhershme né ¢do aspekt t& jené né pérputhje me dispozitat e
| kontratés sipas kérkesave t& menaxherit te kontratés.
! Kontraktuesi siguron punét, sé bashku me materialin dhe
: impiantin gjer né koston e zévendésimit t& ploté;
' (b) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve nj& shums
‘ e cila &sht€ e mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;
| (c) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés (pérveg
| Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén shuma minimale &shté 15.000 euro pér ¢do ndodhi,
kurse numri i ndodhive &shté i pakufizuar.
_ (d) Nése ndodh ndonj& démtim personal ose vdekje:
l , (i) e punétoréve té Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse
| | numri i ndodhive &shté i pakufizuar
| | (i) e personave t& tjeré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
I ' ndodhive &shté i pakufizuar
| Programi 1201 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 5
| ditéve nga data e Nénshkrimit t&é kontratés.
1122 Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 15 dité kalendarike nga data e
i pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.
I
| Fillimi i punéve | 17.1

Data e fillimit do t€ jeté 5 dite pas nénshkrimit t& planit t& menaxhimit.




17.2

Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& jeté 36 muaj.

Regjistri i punés | 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit.
Inspektimi  dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit &shté: do te pércaktohet pas nénshkrimit te
testimi kontratés
Parimet e| 24 Pagesa do t& béhet nga ana e Autoritetit Kontraktues pér punet e
pérgjithshme té ekzekutuara vetém né bazé té shumés sé vlerés sé njé Urdhér Blerje te
pagesave vlefshme té léshuar nga autoriteti kontraktues.
pér punét e kryera dhe te konstatuara nga menaxheri i kontratés.
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shté: nuk ka pagesé paraprake
Mbajtja e Parasé | 27.1 Shuma e parave t& mbajtura &shté: 10% i vlerés se kontratés.
Kjo shume do té ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit dhe do té paguhet
brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés sé llogarisé
pérfundimtare té referuar né Nenin 29 te KPK.
Kontraktuesi mund té zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar
“me kérkesé”.
Shkaget pér | 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do t& jeté 5 dité pas nénshkrimit t&
kompensim kontratés.
Pagesa pas | 391 Pérqindja g€ do t€ zbatohet pér vlerén e punéve q& nuk jané pérfunduar,
shképutjes s& qé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin
kontratés e Punéve, &shté pérqindja e vlerésuar t& punéve t&é pakryera minus shuma
e démeve te likuiduara
Zgjidhja 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se Drejtésisé
miqésore e
mosmarréveshjev
e
Zgjidhja e|43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t& lindin gjaté
mosmarréveshjev ekzekutimit s¢ késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet
e me proceduré ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykatén Komerciale-Prishtiné
gjyqésore né pajtim me ligjin né Kosové.




Pozvioni A-1

Pershlirimi i makinerise dhe mjeteve te punes

Njesia

Cmimi me
TVSH

€/ Total » shuma me TVSH

Sherbimi me minickskavator (SK1P) i pajisur me te gjitha mjetet tiera
percjellese te punes duke perfshire edhe Cekanin - Hillt (Cekic
Hidrualik) per thyzrien ¢ materialeve te forta nderlimore. Ne cmim duliet
te perishihet edhe operatori (personi profesional) i cili punon (opgron me
Skip).

ore

1 S00€

50.0€

Sherbimi me ekskavator demelues BROKK 1 pajisur me gjitha mjstet e
punds § cili Jeviz me zinshir dhe posedon shputa siatike sipas nevojes,
Cekanin Hilll, Tranxha Demolvese etj. Ne cmim duhet te perfshiliet edhe
operator] (perseni profesional) i cili punon (operon me Skip).

are

1 S00€

50.0€

Sherbiwi me ekskavator te modulit te mesem me peshe specifike deri ne
20 ton e levizje me vrota (gome) dhe i pujisur me te gfitha mjetet e
punes duke periShire KOVA Kafshuese, KOVA Hidraulike (cekan -
HILT), Framdha demolucse, KOVA ngakruese. Ne emim-duhetie
pershiliet edhe operatori (personi profesional) cili punon (operon) me
Ekskavator,

ore

1 80.0€

80.0€

Sherbimi me ekskavaior te modulit te mesem me peshe specifike deri ne
20 ton me levizie me Zinxhir dhe § pajisur me te gjitha mjefete punes
duke perfshire KOVA Rafshuese, KOVA Hidraulike (cekan -HILT),
Transha Demoluese, KOVA neakruese. Ne cinim dubet fe perfShifiet
edhe operatori (personi profesional) cili punon (operon) me Ekskavator.

ore

1 80.0€

80.0€

Sherbimi me ckskavator (bulduzer) te modulit te madh me peshie
speeifike mbi 20 ton ma levizie me Zinxhir ose Rrota (gome) i pajisur
me te afithamjeter e punes duke perfshire edhe KOVA Kafshuese,
KOVA Hidraulike (cokan -HILT), KOVA ngokruese. Ne emim duhet 1o
pertshinst edhe operator (personi profesional) cili punon{operon) me
Ekskavator. )

1 - S00€

1 paiisur me te gjitha mjetet tiera perjecilese te punes duke perfshire edhe
ngarkuesen (Korpen) per bartje materialesh apo edhe punetoresh ne
lartest w ndryshme. Pesha bastese minimum 230kg. Ne-emin dubet te
perfshiliet edhe eperatori i cili punon (operon me Atv Vine).

ATV VINC me lartest mininiale 13m, me mundesi te levizjesneper teren,

ore

i ' 50.0€

5006

VING (RRAN), me lartesi nunimale 43m, me mundesi pjerriesie prej $-
S0shkallz dhe mundesi levizje ne lokacione te ndryshme, i pajisur me te
fajitha mjetet tjera percjzliese te punes duke perfShire edhe litaret metali
er terheqeje - naritjien ¢ ngarkesave te ndryshime, ngarkuesen (Korpen)
per bartje te materialeve apo personelit ne lartesi te ndrsyshme. Pesha
bartese ¢ ngarkesave minimum 1000ka. Ne cmim duhet te perfshihet
edhic operatori (persom profesional) i cili punon (operon) me VINC kran.

ore

1 1000€

0006

Sherbimet me pajisie ndertimare si vijon: Hilt me kompresor, Hilt me
rrvine, Prerese te Betonit, Prerese asfalti, Ne emim duhet té perfshihet
et operuesi (persont profesional) te cilet punojne me mjetet e
larishenuara

ore

1 800€

80.0¢€

SKELET - Transporti  Skeleve me te giitha paisjet & dubura duke
pertshire edhe montinin dhe cmontimin e tyre si dhe largimin e skeleve
pas perfundimti te puneve. Planin per vendesjen e skelave, largimin dhie
sigurimin e tvre duhet 1€ perpiloj operatori.

Pozeioni A-11

Pevshkrimi i mjeteve dhe puneve

1 30€

3.0€




Bartju cinaerialeve e ndryshime (dhewt, inerte, ndertimore) brends i
teritorit 1e Komunes se Prishtines dhe jasht teritoritte K omunes se
Prishtines deri ne 20km re rasiet e hudhjes se materialeve inarte,
Kontrakiuesi per barljen ¢ materialeve duhet 12 posedoj kefo Noje te:
kamivnetave: Kamionata deri ne 3 ton, Kamiona derf 121on dhe derine |
24 ton. Varesisht nga nevoja menaxheri 1 kontrates do te percakton se me |
cilin [1of te kamionave do te behet bartja e materinleve te ndryshme, Ne
emim 1¢ perfshihet edhe shofen | kamionave me leje perkatese te

voziLjes,

m3

200€

200 €

Fumizimi dhe montimi (murosja) i Bllokave e thjsshte te deltines apo
nga nueriale fera me trashest e ndryshime (sipas nevojes dhe rasteve) .
qe do te vendosen ne 1ste te cakiuara per kthimin e gjendjes paraprake.
Menaxhert { kontraies do te percaktoj se cili 1loj 1 bilokave do te perdore!
varesishit nga rasti. Ne cimimi duhet te perfshiliet pajisjet dhe materiate:
percieliese, llnq ermentoje. per muratimin e mureve, ngjyrosje, fasadim si
dhe punetort fizik

m2

30.0€

300€

Furnizimi dhe montimi {(murosja) i Tullave te thjeshia argjiles dhefapo
fasades me dimensione 12em x 6.5em x 25cn: (apotetjera sipas rasieve
te cakiuara), e do te vendosen ne raste te cakiuara per kliﬁuﬁn.egjendjes
paraprake, Menaxheri i Xontrates do te vendos se kur do te perdoren wilat
dhe st varesisht nga rasti. Ne emimi duhet te perfshihet pajisjet-dhe
materinler percjellese per realizimin e mureve.

m2

300€

30.0€

Furnizimi dhe betoninu § siperfageve te ndryshme me trashesi sipas
nevajes me material nua betoni i thjeshte. Menaxher i Kontrates do
percakior varesisht nga rasti siperfagen dhe trashesin e vendsojesse
betonit e thejshte per kthimin ¢ giendjes paraprake, Ne emimi duhet te
pertshibies te gjitha pajsijer, makinerite dhe personeli per kryerjen e
puneve.

m3

35.0€

85.0€

Angazhimi i punetoreve lizik (siafil te centifikuar) per kryetjen & puneve
fizike per barjten. largimin dhe kanzervimin e materialeve nga Azbesti,
duke perfshire te gjitha pajsjer adekunte per mbrotje 1 punetoreve fizik si
dhe pajsijet tera specifike per knverjen e puneve mematerialet & Azbestit
(mbeshijelljen, cmontimin - lergimin, transportin die deponimin) deri t=k
deponia perkatese. Stafi duhet te fete i certifikuar per coontimin,
konzervimin dhe transpeortin ¢ materialit te Azbestit.

85.0¢€

Angazhimi i punetoreve fizik per krverjen ¢ puneve fizike barjte te
materialeve inerte, cekan dore, prerese e metaleve (FLEX) te madhesive
te ndrvshme, Aparat Saldimi, Prerse Armaturaye merryme. dhe dore
(danq), Cekan dore, Shufra metalike (pajsera), Kabllo vazhduese te
rrymies elektrike, 20m, S0m, [00m, 150m, Shkalle montuese (levizese).
gjenerator, dhe pajisie 1= tjera te nevojshme, per specifika te ndryshme.
Kentraktori dubel te pajis te gfithe punetoret fizik me veshmbathje
adekuate per punet ndertimore duke perfshire edhe pajsijet e e sigurise

{helmtn, doreza, etj).

ore pune

Pazeiont B-1

Pershkrimi i mjeteve dhie puneve

50.0€

Cmimi mie

TVSH

50.0€

€/ Total- shuma me TVSH

Sherbimi me rezervuann (Cisternen) e ujit, fumizimi dhe shkarkimi i ujit
nga rexevuari (cisterna) neper Jokacione te ndryshime ne terittoin ¢
Komunes se Prishtines sipas nevojes se sekrorit. Menaxheri | kontrates
do te percaktoj sasime ¢ dubur dhe lokacionin sipas kerkeses se sektorit

10.0€

10.0€

Angazhimi i punetoreve fizik per kryerjen e puneve fizike sic
ngarkin/shkarkim materiales o 1 ndryshme, barjte; puaim me lopate,
sopate, cekan dore, prerese e metaleve (FLEX) te madhesive 2
ndrvshone, Aparat Saldinmi, Prerse Armaturave (dana), Cekan dore,
Shufra metalike {pajseru), Kabllo vazhduese te rrymes elektrike, 20n.
50m, 100n, [30m, Shkalle montuese (levizese), gjenerator, dhe-pajisic te
tjera 1¢ nevygshime, per specifika te ndryshme. Kontraktori duliette pajis
te giiihe punetaret fizik nie veshmbathje adekuate pér punet ndertimors
duke perfshire edhe pajsijet ¢ e sigurise (heluta, doreza, etf).

e

S0.0€

50.0€

&

85.0€

$5.0€

Puntoret te jene te gashiom per pune ne orai

perfshire edhe ditet e vikendit dhe festat.

ore

G0 €

60,0 €




Furnizimi, transpenl dhie vendesje e rrethojave te perkohshme per
sigurimin e vendpunishtes me rrethoja te perkohshme nga maeriali 1
forte (fekurd, deurd, Nunirine etj) me lantesi deri 2m varesisht sesi e
pereakion menaxhert dhe mbikqyresi 1 konteates dhe ge nuk departolien
Iehte dhe ofrojne sigur! ffzike ndaj personave (kalimtareve te rastit).
Menpsheri dhe mbikgyrasi | kontrates varesisht nga rastet-do cakto]
vendosien dhe menyren e vendosjes serrethojave.

1 60€ G0E

Sigurimi apo/dhe sinjalizimi | rrugeve, vendpunishtevem dhe ne raste 1c
cakiuara objekteve te ndryshime me shirita ndalues te perkohshe,
sinjalizim perkates ngu lojet te ndrvshme sinjalizuds si: tabela
informuese, shenja weafiku, sinajle ndriquese, shenia fizike (Kone,
trekendesh)y et .

ore pune

1 10.0€

Furnizimi me shtyllat antipark, skajore te rrugeve publike, kubeza me
dimesnica varesisht nga rasti. me dimensione dhomateriale te
ndryshine (hekuri, plastike, alumind) varesisht nga raste'per te bere
Kihimin ¢ giendjes se meparshime ne hapsirat perkastese. Neccmim duhet
te perfshihet fumizimi, transportl, vendosja - montimi dhe largimii
shityHave antipark. skajoreve, kubazave varesisht ngakerkesa e
menaxherit dhefinbikegyrasit

1 15.0€ 15.0€

Kamion dhe kamionete per builje (¢ materialeve.

1 30.0€ 50.0€

Fumizimi, vendesja dhe largimi 1 ndrigimit artificial te perkohishieni
Refelektor me specifikucione (2 pershtatshme per perdorim te-jashtem
dhe ne kushle te ndryshme atnosferike. Ne ainini duhet te perfshihel
edhe burimi | encrgjis (hater] dhe/ose gjenerator). Numrii reflektoreve
percukioliel nga mbikegyresi dhe menacherit varesisth nga rasti dhe
nevajs,

cope

3 50.0€ S0.0€

MAKINERI

A=l

TRANSPORTY, MATERIALET}

B-1

Mukineria.




SCARDIAN

0058300

SIGURIME

058300
K.S. SCARDIAN J.S.C
Adresa:

SIGURUESI Rr. Perandori Justinian 3, 10000 Pristine,
Kosovo
SCARDIAN HQ

AGJENTI Adresa:
Rr. Perandori Justinjan Nr. 69
DARDANIAA SH.P.K.

| SIGURUARI Adresa:
Bedri Shala,

NUMRI | BIZNESIT 811289843

NUMRI FISKAL 811289843

QELLIMI | SIGURIMIT Garanci e Kontratés

PERFITUESI KUVENDI | KOMUNES SE PRISHTINES

TITULLI | KONTRATES

128 RRENIMI | OBJEKTEVE PA LEJE NE
PRISHTINg

NUMRI | IDENTIFIKIMIT-PROKURIMIT

616-24-8897-5-2-1

TERRITORI | MBULIMIT

Republika e Kosovés

PERIUDHA E SIGURIMIT 1126 dité

SHUMA E SIGURUAR 35,000.00 EURO

Nga: 14-10-2024

Deri: 14-11-2027

PRIMI | SIGURIMIT 1942.50

TVSH 18 % 349.65

PRIMI +TVSH 18% 2292.15

DATA E LESHIMIT 2024-10-14 08:42:56
VEREJTJE:

Polica e sigurimit t& Garancive éshté krijuar né bazé t& Ligjit Mbi Marrédhéniet e Detyrimevs Nr.04/L-077, t& miratuar nga Kuvendi i Rapubilkes sé Kosovés me daté 10,05.2012,
gjithashlu sipas Rregullave dhe Rregulloreve t& Aprovuara nga Banka Qendore e Republikés sé Kosovés.Pjesé pérbérése e késaj police j jané Kushtet e pérgjithshme, pyetésori i
plotésuar dhe té nénshkruar dhe ¢farédo dokumenti tjetér | bashkangjitur me me palicén e sigurimit.

Kjo policé sigurimi vérteton lidhjen e kontratés, dhe léshohet nga Siguruesi né bazé té deklarimeve dhe kérk e t& béra nga i Siguruari/pérfagésuesi i t& siguruarit, i cili éshté
pérgjegjés lidhur me sakiésiné dhe vértetésing e deklarimeve t8 béra prej tij.
Uné i Siguruari/ pérfagésuesi i 1& siguruarit, deklaroj se i kam lexuar me vémendje dhe | kam kuptuar kushtet e kontratés sé sigurimit, deklargj se pajtohem ma}(@e me té dhénat
dhe pércakti e késaj police sigurimi, dhe po nénshkruaj kenform vullnetit tim 18 liré, e 18 ploté.
| SIGURUARI SCARDIAN /

h \'-, 5iG

(emri, mrl, nénshkrimi) mri nenshknml)




A
?HFSCARDIAN

SIGURIME

Pjesé pérbérése e policés: 058300

Pér: KUVENDI | KOMUNES SE PRISHTINES
(n& vazhdim "Autoriteti Kontraktues")

Né emér té: DARDANIAA SH.P.K., Bedri Shala,
(né vazhdim "tenderuesi")

VEREJTJE:

Titulli | aktivitetit t& prokurimit: 128 RRENIMI | OBJEKTEVE PA LEJE NE PRISHTINg
Numri i prokurimit: 616-24-8897-5-2-1

SIGURIA E KONTRATES

Garancion me kérkesé té paré

DERISA operatori ekonomik i lartcekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri t& ekzekutimit duke iu
referuar Dosjes sé Tenderit, me numér t& prokurimit t& lartcekur té dérguar nga Autoriteti Kontraktues;

DHE NGASE operatori ekonomik déshiron té depozitojé siguriné né shumén e saktésuar né Dosjen e tenderit;
DHE NGASE ne jemi pajtuar t'i japim operatorit ekonomik kété siguri:

ANDAJ NE té poshté nénshkruarit, me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emeér té
operatorit ekonomik, deri né njé total prej: 35,000.00 EURO (TRIDHJETE E PESE MIJE EURO) zotchemi té ju
paguajmé, gé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilén deklarohet mos pérmbushja e njérit nga kushtet
né vijim:

(a) Autoriteti kontraktues ka konstatuar né bazé té déshmive & vértetueshme objektivisht se operatori ekonomik
ka déshtuar gé té ekzekutajé kontratén e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substancionale dhe/ose shpenzime té médha pér mbyllien e kontratés né fjalé; dhe

(b) Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa u
paguar shumé punétorg, nénkontraktoré dhe /ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej: 35,000.00 EURO sig éshté lartcekur, do té béhet pa asnjé kundérshtim as
ankesé, sa mé shpejté qé éshté e mundur pas regjistrimit t& kérkesés suaj me konfirmimin ‘e pranimit”.

Kjo siguri vien 1126 dité
Data e fillimit: 14-10-2024

Emri dhe mbiemri i pérfagésuegit:

SCARDIAN Siguri /)
Rr. Perandori Justini ;
10000 Prishtiné

Kosove

2024-10-14 08:42:56
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Sy

i Blznasnu Business number
24
Agjentit/ Agent code -

AR

02054

SCARDIAN HQ

" ISigurtari. _
Emri i Kompanisé / Company name
DARDANIAA SH.P.K.
Pérfagésuesi / Representative
EKREM GASHI 12319551 74
Té dhénate perf‘ tuesltf Detalls of the heneﬂclary

| 811289843

URIMIT TE KONTRAKTUESEVE NGA TE GJITHA REZIQET /
CONTRACTORS ALL RISK INSURANCE

Nr. Biznesit / Business number

| _Nr personal / Personal ngmber

| Adresa/Address

Nr. Policés: 900392
Nr. Faturés: 891998

0058413

~ Adresa /| Address : ‘i':_. Sl S
Rr Perandon Justmlan Nr.69, Pnshtine, Kosove'
il ZyrjaIDega! Branch ofﬂce =

Rr. Perandori Justinjan Nr. 69, Prishtlne Kosove

T

Adresa / Address
BedriShala,
| Adresa/Address
| RRBEDRISHALA |

| Emri/ Name ) e

. DARDANIAA SH. P K. | BEDRISHALA, =

 Detajet o kontrates / Contract details I T e D T

| SubjektiSubject '. I;glésN’.:nTﬂll h} é)BJEKTEVE PA LEJE NE J
Numi identifikues / Identification number | et6248897521
‘Adresa e riskut / Risk address _KOMUNA EPRISHTINES il
Pershkrimi kontrates / Contract description gsfSNl-mlh:Eo BIEKTEVE PA LEJE NE

| Vendi i punes / Place of execution and completion of works KOMUNA E PRISHTINES
Periudha e garancionit / Period of guarantee 37 MUAJ _
Seksioni 1 - Demet materiale / Section 1 - Material damage g i
Shuma e puneve te kontraktuar / The amount from contracted works '350,000.00 s S
Pajisjet impjante dhe makineri ndertimi / Construction plant and equiment | 0.00 _ | _olin = !'
Makineri / Construction machinery _ s ) | 0.00 - i = ]
Heqja e mbeturinave / Clearance of debris . oy "yl 1000 — S DRl !
Shuma totale e s:guruar Seksioni 1/ Total sum msured Section 1 ._350000. 00 e g Y
Seksioni 2 - Pergjegjesia per palet e treta | Section 2 - Third party liability v St el

: Démet trupore / Bodily injury — g} | s000000 _J
Déme né pasuri / Property damage _ ?_\‘_1__5,_0{!{),00 L —_ . ) _ W |
Limiti i i agreguar i pernggJE.‘Sise / Aggregate hmllof Ilablllty _ f 165,000.00 -
Pjesa e zbritshme / Deductible ' ol il : 7 _ S L, NS
Pjesa e zbrishme (%) / Deductible (%) A | 10.00% . .
Pjesa e zbrishme (EUR) / Deductible (EUR). | 10,000.00 €

TVSH
264.49 €

Primi i Sigurimit
1,469.41 €
'Kohgzgjatja e policés
| Data e fillimit t& mb imit
15-10-2024 00:00:0

| Data e pérfundimit t& mbulimit
| 14-11-2027 23:59

SIGURUESI

emri~mbletr, nénshkiimi

| Vendi, data dhe ora e Iéshimit t& policés

Primi né Total, i gl
1,733.90 € L —

14-10-2024 15:04:02 ) -
o . !
| SIGURUARI V- /, 7 /
x, /L/y_ L

emri, mbiemri, nénshkrimi, A=
/ \.4

4



SCARDIAN

SIGURIME

SIGURIMI CAR DHE EAR
KUSHTET E MARRJES NE SIGURIM



“ﬁf SCARDIAN

A. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Pasi i Siguruari i pérmendur né Formularin bashkélidhur kétyre kushteve, éshté drejtuar tek SCARDIAN Sigurime (ketu e me
poshte i quajtur Siguruesi) njé kérkesé me shkrim duke plotésuar njé Pyetsor i cili me ¢do deklarate tjetér té béré me shkrim
nga i Siguruari né lidhje me kété policé konsiderohen té pérfshira né t€, atéheré kjo policé déshmon se me kusht gé i
Siguruari t'i keté paguar siguruesit primin e percaktuar né Formular dhe té veprojé sipas kushteve, pérjashtimeve dhe
klauzolave té pérmbajtura né policé ose t& shtuara né t€, Siguruesi do t& démshpérblejé t& Siguruarin né ményrén dhe né
masén e pércaktuar si me poshté.

Primi i sigurimit, si rregull, duhet paguar ne momentin e nénshkrimit t& kontratés sé sigurimit. Né rastin kur primi do t&
paguhet me keste, késti i paré nuk mund té jeté mé i vogél se 40% e primit t& pérgjithshém.

Né rast se i Siguruari nuk paguan késtin pasardhés né kohén e caktuar,atéheré Siguruesi ka té drejté té pérfundojé
marrédheniet siguruese. Né keté rast, Siguruesi do t& mbajé pérgjegjesi pér démet e pésuara gjaté periudhes qé polica ka
qené né fuqi por do té€ démshpérbleje démin né pérpjesetim me shumén e primit t& paguar.

B. PERJASHTIME TE PERGJITHSHME

Siguruesi nuk do te demshperbleje te Siguruarin per humbje, demtime apo pergjegjesi ge ne menyre direkte ose indirekte
jane shkaktuar, rrjedhin ose jane shtuar nga:

a. |ufta, invazioni, veprimet e armikut te jashtem, veprimet luftarake, (pavaresisht nese eshte shpallur lufta ose jo), lufta
civile, rebelimi, revolucioni, revolta, kryengritja, trazira, greva, turbullira civile,pushteti ushtarak ose uzurpator, nje
grup personash keqdashes ose ge veprojne ne emer ose ne lidhje me ¢do organizate politike, komploti, konfiskimi,
veprimi | komandove, rekuizimi, shkaterrimet apo demtimet e kryera me urdher te ¢faredo lloj geverie apo autoriteti
shteteror;

b.  shperthimi berthamor, rrezatimi berthamor apo ndotja radioaktive;

c. veprimet e gellimshme apo pakujdesia e rende e te siguruarit ose perfagesuesve te tij;

d. nderprerje e plote ose e pjeseshme e punes.

Ne ¢do padi , kerkese apo procedure tjeter gjygesore ku Siguruesi pohon se, bazuar ne Klauzolat e Perjashtimet te
mesiperme, humbja, shkaterrimi, demtimi apo pergjegjesia nuk mbulohen nga ky sigurim, barra per te provuar ge humbja,
shkaterrimi, demtimi ose pergjegjesia jane te mbuluara, do ti bjere te Siguruarit.

C. PERIUDHA E MBULIMIT

Pergjegjesia e Siguruesit do te filloje, pavaresisht se data mund te jete caktuar ndryshe ne Formular, menjehere me fillimin e
punes ose pas shkarkimit te artikujve te permendur ne formular ne vendin e punes.
Pergjegjesia e Siguruesit perfundon per pjeset e punimeve te siguruara ge jane dorezuar ose vene ne sherbim.

Afati me | fundit | perfundimit te te mbulimit ne sigurim eshte data e percaktuar ne Formular. Cdo shtim | periudhes se
sigurimit mund te behet vetem duke u miratuar me pare me shkrim nga

Siguruesi.

D. KUSHTET E PERGJITHSHME

1. Respektimi dhe plotesimi si duhet i kushteve te kesaj police nga ana e te siguruarit dhe vertetesia e deklaratave
dhe pergjigjeve qe i siguruari ka dnhene ne Pyetsorin dhe Kerkesen e plotesuar prej tij, do te jet kusht paraprak per
¢do pergjegjesi te Siguruesit.

2. Formulari dhe seksionet do te konsiderohen te perfshire ne Police dhe pjese te saj dhe shprehja “kjo Police” kudo
qe perdoret ne kete kontrate do te kuptohet se ne te jane perfshire Formulari dhe Seksioni (seksionet). Gdo fiale
ose shprehje se ciles i eshte dhene nje kuptim i caktuar ne ndonje pjese te caktuar ne ndonje pjese te kesaj
police apo formulari ose seksioni(seksionet) do te mbaje kete kuptim kudo qe shfaget.

3. | Siguruari, me shpenzimet e ij, do te marre te gjitha masat e nevojshme dhe te veproje me te gjitha
rekomandimet e duhura te Siguruesit per te parandaluar humbjen, demtimin apo pergjegjesine dhe per te zbatuar
kerkesat ligjore dhe rekomandimet teknike.

JIAN UW/CISCIT/O1.2015/002
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4. a) Perfagesuesit e Siguruesit do te kene te drejten ge te inspekiojne dhe te kontrollojne rrezikun ne ¢do kohe qe ta
shohin te pershtatshme dhe i Siguruari do tu jape perfagesuesve te Siguruesit te gjitha detajet dhe informacionin
e nevojshem per vieresimin e mezikut,
b) | siguruari do te njoftoje Siguruesin menjehere me telegram ose e-mail , ose dhe me shkrim per ¢do ndryshim
te rrezikut dhe me shpenzimet e tij do te marre te gjitha masat qe kerkojne rethanat dhe fusha e mbulimit dhefose
primi, nese eshte e nevojshme , do te ndryshoje ne varesi me kushtet e reja. Kurdohere qe meziku mritet, asnje
ndryshim nuk do te behet apo lejohet nga i Siguruari pa konfirmimin me shkrim te Siguruesit per vazhdimesine e
Sigurimit,

5. Ne rastte ndodhjes se nje ngjarje qe gon ne nje kerkese per demshperblim sipas kesaj

police, i Siguruari ka per detyre:

a) te njoftoje menjehere Siguruesin me telefon, ose e-mail, telegram ose dhe me shkrim, duke percaktuar
natyren dhe shtrirjen e humbjes ose demit;

b) te mare te gjitha masat brenda mundesive te ij per te minimizuar zgjerimin e humbjes ose demit;

¢) teruaje pjeset e prekura dhe t'i vere ato ne dispozicion te perfagesuesit apo mbmbikqyresit te Siguruesit per
kryerjen e inspektimit;

d) te jape te gjithe informacionin dhe deshmite dokumentare ge mund te keﬁco;e siguruesi;

e) teinformoje autoritetet e policise ne rastin e humbjes ose demtimit si pasoje e vjedhjes. Siguruesi, ne gdo rast
nuk do te jete pergjegjes per humbjen, demin ose pergjegjesine per te cilat nuk ka marre njoftim Brenda 14 |
ditesh nga moment ii ngjarjes. Me dhenien e njoftimit siguruesit sipas ketij kushti, i Siguruari mynd te kryeje
riparimin ose zevendesimin e demeve me permasa te vogla, ndersa ne te gjtiha rastet e tiera i Siguruari
nderhyn per te bere riparimet ose zevendesimet perkatese vetem pas kryerjes se inspekfimit nga
perfagesuesit e Siguruesit. Ne se perfagesuesi i siguruesit nuk kryen inspektimin brenda nje periudhe kohe '
gqe mund te konsiderohet e mjaftueshme sipas methanave atehere te Siguruarit i jepet e drejta te filloje
riparimin ose zevendesimin e artikujve te demtuara. Pergjegjesia e Siguruesit, sipas kesaj police, per sa i
perket ¢do artikulli te demtuar do te pushoje nese artikulli i permendur nuk riparohet duhesisht dhe pa vonese.

6. | Siguruari, me shpenzimet e Siguruesit, do te kryeje dhe do te bashkeveproje ne

kryerjen dhe do te lejoje te kryhen te gjitha ato veprime ge mund te jene te nevojshme ose te kerkuara nga
Siguruesi ne interes te ¢do te drejte apo mjeti, ose perfitimi te demshperblimit te pjesshem apo te plote prej paleve
(perveg atyre qe jane siguruar sipas kesaj police) nese keto veprime apo geshtje ose behen te nevojshme ose
kerkohen para ose pas demshperblimit te te Siguruarit nga Siguruesi.

7. Mosmarreveshjet ndermjet Siguruesit dhe te Siguruarit, ge rrjedhin nga marredheniet e sigurimit do te zgjidhen

nga Gjykata-e vendit ku-eshte lidhurkontrata-e sigurimit.
8. Ne se nje kerkese per demshperblim permban mashtrim, ose ne mbeshtetje te kerkeses eshte bere ose perdorur
ndonje deklarim fals, ose nga i Siguruari apo dikush tieter ge vepron ne emer fe tij jane perdorur menyra apo

mjete-mashiruese perte perfitiar Sipas kesaj police ose rie_se Kerkesa perdemshperblimeshterefuzuar_dhe

brenda tre muajve nuk ka filluar asnje veprim apo padi, ¢do perfitim sipas kesaj police do te humbase.

9. Ne se ne momentin ge ndodh ngjarja e sigurimit sipas kesaj police ekziston mbulim fieter per te njejten humbije,

dem ose pergjegjesi, Siguruesi nuk do te jete pergjegjes per te paguar me shume se pjesa ge i takon ne kete
__ humbje, dem ose pergiegjesi.

10. Pas ¢do ndodhie te nje ngjarje sigurimi, si i Siguruari ashtu edhe Siguruesi kane te drejten te nderpresin kontraten
e sigurimit. Nderprerja mund te behet deri ne nje mugj pas perfundimit te bisedimeve per demshperblim duke i
derguar njoftim me shkrim pales tjeter.

11. Ne se kontrata e sigurimit nderpritet nga i Siguruari, Siguruesi ka te drejte te mbaje primin e sigurimit per
periudhen vijuese. Nese kontrata e sigurimit nderpritet nga Siguruesi zbatohet parimi i mesiperm persa i perket
pjeses se primit qe i korespondon demshperblimit te paguar dhe pjeses se primit qe | korespondon periudhes se
sigurimit perpara nderprerjes se kontrates.

SEKSIONI |- DEMI MATERIAL

Siguruesi dhe i Siguruari bien dakort se, ne se ne gdo kohe gjate periudhes se sigurimit, seksioni ose ¢do pjese tieter e
perfshire ne Formular do te pesoje deme se humbje fizike te paparashikuar dhe te papritur nga shkage perveg atyre te
perjashtuara shprehimisht, dem ose humbje ge bejne te domosdoshme riparimin ose zevendesimin, Siguresi do te
demshperbleje te Siguruarin per keto deme ose humbje duke paguar ne cash, duke riparuar ose zevendesuar (sipas
zgjedhjes se vet) deri ne nje shume qe per ¢do ngjarje nuk e kalon kufirin e demshperblimit te zbatushem dhe ne
pergjithesi nuk kalon shumen e pergjithshme te shprehur ne formular.

IDIAN UW/CISCIT/01.2015/002
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Siguruesi do t'i paguaje gjithashtu te Siguruarit shpenzimet per pastrimin e mbeturinave ge jane pasoje e ¢do ngjarje
me rriedhoje lindjen e nje kerkese per demshperblim sipas kesaj police, me kusht qe per kete rast te jete perfshire ne
formulare nje shume e vegante .

Perjashtime te veganta ne Seksionin |
Ne ¢do rast Siguruesi nuk do te jete pergjegjes per:

a) Pjesen e zbritshme te caktuar ne formular, e cila duhet te perballohet nga i Siguruari;

b) Humbjet vijuese (pasoje e defekteve te brenshme te artikullit) te ¢do lloji e natyre, si dhe gjobat, humbjet pershkak
te vonesave, moskryerjes, humbijes se kontrates;

c) Humbjen ose demin per shkak te projektit te gabuar;

d) Shpenzimet e zevendesimit, riparimit ose ndregjes te materialeve apo punimeve difektoze, por ky perjashtim do
te kufizohet ne elementet e prekura dhe nuk do te perjashtoje humbjen apo demtimin e elemeteve te kryera
rregullisht ge rrjedhin nga ndodhja e nje aksidenti per shkak te materialeve dhe/ose punimeve difektoze;

e)  Konsumimin, korrozionin, oksidimin, uljen e cilesise per shkak te mosperdorimit dhe kushteve atmosferike
normale;

f)  Avarite mekanike dhe /ose elektrike ose grregullimet e impianteve ndertuese, paisjeve dhe makinave te ndertimit:

g) Humbjen dhe demtimin e automjeteve te paisura me leje qarkullimi rrugor, anijeve apo avioneve;

h)  Humbjen ose demtimin e skedareve, vizatimeve, llogaritieve, faturave, parave, pullave, akteve, deshmive te
debiteve, shenimeve, letrave me vlere, geqeve;

i) Humbjen ose demtimin e zbuluar ne kohen e kryerjes se inventarit.

Klauzola per Seksionin |

Vertejtie Nr.1: Shumat e siguruara: Eshte kerkese thelbesore e ketij sigurimi qe shumat e siguruara te percaktuara ne
Formular te jene jo me te vogla se:

Per zerin 1 (punimet e kontraktuara): viera e plote e punimeve te kontraktuara ne perfundimin e ndertimit, perfshire te gjitha
materialet, pagat, shpenzimet e transportit, detyrimet doganore, tatimet, dhe materialet apo artikujt e furizuara nga
Investitori.

Per zerin 2 dhe 3 (impiante, paisje dhe makineri ndertimi): viera e zevendesimit te impiantit ndertues, paisjeve dhe
makinerive te ndertimit e kuptojne shpenzimet e zevendesimit te artikujve te siguruar me artiku te rinj te te njejit lloj dhe
kapacitet.

Dhe i siguruari merr persiper te rmisé ose te zvogélojé shumat e siguruara ne rast ndryshimi te ndjeshém né pagat dhe
cmimet me kusht ge kéto rrirje ose ulje do te hyjné né fugi vetem pasi keto ndryshime té jené shenuar ne Police nga
Siguruesi,

Ne se, ne ndodhjen e ndonjé humbjeje ose demi konstatohet se shumat e sigurimit jané mé & ulta se shuma qe duhét té
siguroheshin sipas kerkesave te shprehura me siper ateher shuma ge | Siguruari duhet ta marre sipas kesaj Police do te
zvogelohet ne até perpjestim ge shuma e siguruar faktikisht ze ndaj shumave qe kerkohén te sigurohén.Cdo object apo ze
shpenzimi i nenshtrohet ketij kushti vecanarisht.

Pas pageses se demshperblimit,objektet ose artikujt mbesin te siguruara deri ne fund té kontrates se sigurimit, per
diferencen midis shumés se siguruar dhe demshperblimit te paguar duke bere per kete qellim shenimet perkatése ne
Palicen e Sigurimit.

Verejtie Nr.2.Bazat per percaktimin e demshperblimit: Ne rast te cdo humbje ose demi baza per cdo demshperblim sipas
kesaj Police do te jeté:

a. nerastin e nje demi ge mund te riparohet-shpenzimet e riparimeve te domosdoréshém per te rivendosur artikujt
ne gjendjen ge kishin menjéher para ndodhéjes se demit minus pjesét e shpétuara ose

b. nerastin e humbjes se ploté-vleren aktuale te artikujve menjeher para ndodhjes se demit,minus pjesen e
shpetuar sidocoft,vetem ne ate mase qe shpenzimet e tilla duhet te perballohen nga | siguruari dhe ne masen qe
jane perfshir ne shumeén e siguruar dhe gjithmone me kusht qe te plotésohen klauzolat dhe kushtet.

Siguruesi do te kryej pagesat vetem pasi te jeté bindur nga faturat dhe dokumentet e nevojéshme se jané kryer

riparimet dhe zévendésimet ne perputhje me kushtet.

Cdo dem qe mund te riparohét,do riparohet por,ne se shpenzimet e riparimit te demit jané te barabarta ose tejkalojn
vleren e artikujve menjeher para ndodhjes se demit,percaktimi do te behet sipas pikes ‘b” me lart.

Shpenzimet e riparimeve te perkohéshme do te perballohen nga Siguruesi nese keto riparime perbejn pjesen e
riparimeve perfundimtare dhe nuk risin shpenzimet e pergjithéshme te riparimit,

Nuk mbulohen sipas kesaj Police shpenzimet e cdo ndryshimi,shtese dhefose permirésimi.
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G. DISPOZITATE TJERA

Perveg sa parashikohet ne keto kushte sigurimi do te zbatohen dispozitat e Rregullores se Sigurimit te Objekteve ne
Ndertim miratuar nga BPK-ja si dhe Rregullat dhe Rregulloret e leshuara nga BPK-ja lidhur me lamine e sigurimeve ne
Kosove.

Mosmarreveshjet midis Siguruesit dhe te Siguruarit lidhur me te drejtat dhe detyrimet qe burajne nga kjo kontrate-kur
nuk mund te zgjidhen me mirekuptim- behen object gjykimi ne Giykaten Komunale te rajonit ku ndodhet filiala e
siguruesit qe ka leshuar policen e sigurimit,

Kiichrar & Daraiithehona |Cimwirmi mAD G EAD |CAAnmIAR Eimisinnn | Paca e —cr
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